UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 1292, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo

Seletivo para ingresso no primeiro semestre letivo de 2026, referente ao Edital
PRPG/UFLA nº 075/2025 do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias .

MESTRADO

Área: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA
Linha de pesquisa: EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE ÚNICA APLICADA AO

CONTROLE DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DE SAÚDE

Vagas Ampla Concorrência (AC)

Nome Situação
MARIA ESTER PACHECO DE SOUZA Suplente

PAOLA EDUARDA DE ALMEIDA SOUZA Suplente
POLIANA TEIXEIRA ROCHA SALGADO Suplente
VITÓRIA EMRICH CANESTRI SANTOS Selecionado

YASMIM DOMINGOS DA SILVA Selecionado

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas
(PPIQ)

Não houve inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos.

Área: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA
Linha de pesquisa: IMUNOPARASITOLOGIA E NANOTECNOLOGIA

APLICADA A IMUNOLOGIA

Boletim de Serviço Eletrônico em
19/12/2025

Portaria 1292 PPGCV (0639627)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 1

Vagas Ampla Concorrência (AC)
Nome Situação

GABRIELA CARPENTER DE MEDEIROS Selecionado

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas
(PPIQ)

Não houve inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA
Linha de pesquisa: CARDIOLOGIA, ORTOPEDIA E TOXICOLOGIA

VETERINÁRIAS

Vagas Ampla Concorrência (AC)

Nome Situação
ANTONIO CARLOS MARCONDES DE

CARVALHO NETO Selecionado
LUANA COSTA MANCILHA DIAS Suplente

RENATO BARBOSA DE PAIVA NEVES Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas
(PPIQ)

Não houve inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA
Linha de pesquisa: DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E MEDICINA DE

ANIMAIS DOMÉSTICOS, EXÓTICOS E SELVAGENS

Vagas Ampla Concorrência (AC)

Nome Situação
CARLA BEATRIZ TONELLI PEREIRA Selecionado

ELIVANIA MIQUILINA DO CARMO SALES Suplente
MEL VALERIO MONTEIRO Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas

(PPIQ)

Portaria 1292 PPGCV (0639627)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 2

Não houve inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA
Linha de pesquisa: PATOLOGIA DAS PRINCIPAIS ENFERMIDADES

DE ANIMAIS

Vagas Ampla Concorrência (AC)

Nome Situação
DANIEL WOUTERS Selecionado

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas

(PPIQ)
Não houve inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL
Linha de pesquisa: NANOTECNOLOGIA E FARMACOCINÉTICA

BASEADAS EM MECANISMOS FISIOLÓGICOS E FISIOPATOLÓGICOS

Vagas Ampla Concorrência (AC)

Nome Situação
ISABELLA BITENCOURT GUIMARÃES Suplente

JELIENY APARECIDA CLAUDINO Selecionado

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas
(PPIQ)

Não houve Inscritos

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL
Linha de pesquisa: MANEJO DA INCUBAÇÃO E SUA INFLUÊNCIA

SOBRE OS PARÂMETROS FISIOLÓGICOS E METABÓLICOS DAS AVES

Portaria 1292 PPGCV (0639627)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 3

Vagas Ampla Concorrência (AC)
Nome Situação

ANA CAROLINA MORAIS LIMA Selecionado
LUCAS AZEVEDO COUTO DE FREITAS Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas

(PPIQ)
Não houve selecionados.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL
Linha de pesquisa: BIOTECNOLOGIA, FISIOLOGIA E NUTRIÇÃO

APLICADAS À REPRODUÇÃO ANIMAL

Vagas Ampla Concorrência (AC)

Nome Situação
ANA BEATRIZ OLIVEIRA LARA Selecionado

BARBARA REZENDE VIEIRA PEREIRA Suplente
GIOVANNA CANTERO SIMONATO Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas

(PPIQ)
Não houve Inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL
Linha de pesquisa: QUALIDADE DOS PRODUTOS DE ORIGEM

ANIMAL NOS SISTEMAS DE PRODUÇÃO

Vagas Ampla Concorrência (AC)
Nome Situação

LARISSA OLIVEIRA SOUZA Selecionado

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas
(PPIQ)

Não houve Inscritos.

Portaria 1292 PPGCV (0639627)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 4

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

DOUTORADO

Área: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA
Linha de pesquisa: PATOLOGIA DAS PRINCIPAIS ENFERMIDADES

DE ANIMAIS

Vagas Ampla Concorrência (AC)
Não houve selecionados

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas

(PPIQ)
Não houve selecionados.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA
Linha de pesquisa: EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE ÚNICA APLICADA AO

CONTROLE DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DE SAÚDE

Vagas Ampla Concorrência (AC)

Nome Situação
BRUNO BORGES SILVA Suplente

JAQUELINE APARECIDA SOUSA PEREIRA Selecionado
PEDRO FELIPE RODRIGUES E OLIVEIRA Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas

(PPIQ)
Não houve Inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA
Linha de pesquisa: DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E MEDICINA DE

ANIMAIS DOMÉSTICOS, EXÓTICOS E SELVAGENS

Portaria 1292 PPGCV (0639627)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 5

Vagas Ampla Concorrência (AC)

Nome Situação
CINTHIA ITABORAHY FERREIRA SILVA Selecionado

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas

(PPIQ)
Não houve Inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Área: FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL
Linha de pesquisa: NANOTECNOLOGIA E FARMACOCINÉTICA

BASEADAS EM MECANISMOS FISIOLÓGICOS E FISIOPATOLÓGICOS

Vagas Ampla Concorrência (AC)

Nome Situação
KARINE RABELO DE OLIVEIRA NUNES Selecionado

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas

(PPIQ)
Não houve Inscritos .

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve inscritos

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por JOSE AIRTON RODRIGUES NUNES,
Pró-Reitor(a) de Pós-Graduação, em Exercício, em 19/12/2025, às 10:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0639627 e o código CRC A6E0C2AF.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.018204/2025-
05 SEI nº 0639627

Portaria 1292 PPGCV (0639627)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 1292 PPGCV (0639627)